Executora: FUNDATEC – Rua Prof. Cristiano Fischer, 2012, CEP 91410-000, Porto Alegre –
RS                                                                Informações: no site www.fundatec.org.br ou pelos
fones (51) 3320-1000, para capital e DDD 51

             e 0800 035 2000, para interior e outros Estados.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE MILITAR ESTADUAL

NA GRADUAÇÃO DE SOLDADO PRIMEIRA CLASSE QPBM

PROA nº 24/1207-0001323-9

EDITAL DA/DRH nº SD-B 38/2025 Soldado de Primeira Classe – QPBM/CBM

(BOMBEIRO MILITAR – CARREIRA DE NÍVEL MÉDIO)

O Diretor do Departamento Administrativo do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Rio Grande do Sul,
no uso de suas atribuições legais, DIVULGA o Resultado Preliminar da 2ª Fase – Exame de Saúde do
Concurso Público para ingresso na carreira de Militar Estadual, na graduação de soldado de 1ª Classe –
QPBM/CBM, conforme EDITAL DA/DRH nº SD-B 01/2025 soldado de 1ª Classe – QPBM/CBM (Bombeiro
Militar – Carreira de Ensino Médio), publicado no Diário Oficial nº. 57, de 24 de março de 2025:

1. Resultado Preliminar da 2ª Fase – Exame de Saúde de acordo com o parecer da Junta Policial
Militar de Saúde Especial (JPMSE):

1.1. O Resultado da 2ª Fase – Exame de Saúde encontra-se no Anexo Único – deste edital.

1.2. Os candidatos poderão interpor Recurso Administrativo no período de 23/09/2025 a 29/09/2025 por meio
do link “Formulário Online de Recurso” disponibilizado no site da FUNDATEC. Para isso, o candidato deverá
digitar o CPF e a senha cadastrada no momento da Inscrição. No campo JUSTIFICATIVA, o candidato
deverá expor as razões de sua inconformidade e, se necessário, anexar documentos comprobatórios,
conforme previsto no EDITAL DA/DRH nº SD-B 01/2025, ITEM 12 – DOS RECURSOS.

1.2.1 Aos candidatos INAPTOS será disponibilizada cópia da Ata do Exame de saúde, com os motivos da
Inaptidão, via e-mail cadastrado no ato de inscrição.

1.2.2. Os candidatos que tiverem seus recursos administrativos DEFERIDOS realizarão o novo Exame de
Saúde, em Grau de Recurso, no dia 07/10/2025, no Centro Clínico do Hospital da Brigada Militar, sito Rua
Doutor Castro Menezes, nº 245, Vila Assunção – Porto Alegre/RS, conforme Edital a ser publicado.

2. DO ANEXO

2.1. É parte integrante do presente edital:

ANEXO ÚNICO – Resultado Preliminar da 2ª Fase – Exame de Saúde.

2.2. O Anexo Único deste Edital encontra-se disponível para consulta no site da FUNDATEC,
www.fundatec.org.br, bem como no site do Corpo de Bombeiros Militar www.bombeiros.rs.gov.br.

Porto Alegre, 22 de setembro de 2025.

Rafael Barcellos Venturella – Ten Cel QOEM

Resp. p/ Diretor do Departamento Administrativo do CBMRS

http://www.fundatec.org.br/
http://www.fundatec.org.br/
http://www.bombeiros.rs.gov.br/